ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretaria Municipal da Administragio

LEI MUNICIPAL N°3.260 DE 22 DE MARCO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
contrata¢do tempordria de excepcional interesse publico
de 1 (UM) Farmacéutico, e dd outras providéncias.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribui¢Ges legais.

FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contratagdo, em carater temporario para atender
necessidade de excepcional interesse publico, na forma do disposto no art. 37, inciso IX, da Constitui¢do Federal, para

o cargo seguir discriminado, percebendo o valor correspondente ao padréo especifico:

N° de Cargos | Denominacio Carga Hor4ria Padrao Salario

01 Farmacéutico 36 horas semanais 8 RS 4.497,93

Paragrafo tunico. A contratagfo referida no caput deste artigo serd pelo prazo de até 180 dias, podendo ser
prorrogado por igual periodo se mantida a necessidade.

Art. 2° O contrato serd de natureza administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos
no Regime Juridico Unico dos servidores municipais, inclusive no que se refere ao reajuste, que devera ser na mesma
data e nos mesmos indices dos praticados com os servidores municipais.

Art. 3° O contratado terd seu vinculo previdencidrio regido pelo Regime Geral de Previdéncia Social,
conforme dispde o § 3° do artigo 40 da Constitui¢do Federal.

Art. 4°. A remunerag@o mensal correspondente a carga horaria de 36 (trinta e seis) horas semanais é de R$
4.497,93 (quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e trés centavos) e sera paga proporcionalmente as
horas efetivamente trabalhadas, por ocasidio da folha de pagamento, assegurados os direitos previstos no art. 197, da
Lei Municipal n° 1.716/2005.

Art. 5° A contratagdo decorrente desta Lei serd precedida de processo seletivo simplificado, devidamente
divulgado na imprensa oficial do Municipio, observados os critérios e condigdes estabelecidos pelo Poder Executivo,
e obedecera ao disposto nos artigos 193 a 197 da Lei Municipal n° 1.716, de 30 de maio de 2005 (Regime Juridico dos
Servidores Publicos Municipais).

§ 1°. A Administragdo Publica podera dispensar a realizagdo de processo seletivo quando existir concurso
publico em vigor, admitindo candidatos remanescentes aprovados para o mesmo cargo objeto da contratagdo
tempordria.

§ 2° Em, havendo concurso piiblico em vigor, para cargo objeto da contratagéo, serd dada preferéncia para os
candidatos remanescentes, caso 0s mesmos ndo tenham interesse, ocorrera o processo seletivo, em nada afetando na
nomeagdo de um novo servidor, quando houver necessidade, mesmo que nio tenha manifestado interesse na

contratagdo temporaria.
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Art. 6°. Ao Municipio fica resguardado o direito de rescindir o contrato autorizado por esta Lei antes de seu
termo final, na hip6tese de retorno as atividades pelo servidor ocupante do cargo.

Art. 7°. As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei serdo atendidas pelas seguintes dotagdes
orcamentdrias:

08.02 SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.2224- Manutengdo da Atengdo Bdsica a Satide
3.3.1.90.04.00.00 - Contratagdo por Tempo determinado
3.3.1.90.04.99-01 - Contratagdo de Profissionais da Saiide
3.3.1.90.04.15.00 - Obrigagdes Patronais

Art. 8°. A presente Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicag&o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 23 (vinte e trés dias) dias do

més de margo de 2022. A,

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

&da Maria Ravanello
Secretaria Municipal da Administra¢do
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CATEGORIA FUNCIONAL: FARMACEUTICO

Atribuicées:

a) Descric@o Sintética: Participar da programacgéo e execugdo do aperfeicoamento de pessoal,
requisitar materiais e medicamentos, controlar o estoque, almoxarifado e validade dos medicamentos
existentes na farmacia do Municipio, zelar pela limpeza, ordem e controle do local de trabalho, manter
atualizados os registros de agdes de sua competéncia, cumprir e fazer cumprir as normas do setor, executar
outras tarefas correlatas a sua area de competéncia.

b) Descri¢do Analitica: Prestar atencdo farmacéutica; orientar de forma correta a administragio
dos medicamentos, auxiliando os pacientes a cumprir adequadamente uma terapia medicamentosa; atender
indistintamente ao publico, manter o registro permananente do estoque de drogas e medicamentos; efetuar
controle no livro de Medicamentos Especiais, elaborar processos para solicitagdo de medicamentos
especiais e excepcionais a nivel Estadual, receber e conferir pedidos e medicamentos vindos de todas as
modalidades de esferas de governo; classificar medicamentos para distribui¢do; efetuar langamentos de
entrada e saida de medicamentos; elaborar pedido de medicamentos a serem adquiridos pela Administragdo
de acordo com a demanda dos mesmos; realizar e interpretar trabalhos na &4rea da Farmicia;
responsabilizar-se pelo aviamento de receitas, de acordo com as precri¢des médicas; fazer requisigdo de
medicamentos, drogas e materiais necessarios a farméacia; gerenciar residuos e insumos farmacéuticos.

Executar outras tarefas regulamentares para a profissao e exercer tarefas afins.
Condicoes de Trabalho:

a) Carga Hordria de 36 horas semanais;

b) Especial: Uso obrigatério de uniforme, quando fornecido pelo Municipio.
Requisitos para provimento:

a) Idade: Minima de 18 anos;

b) Instrugéo: Superior completo

¢) Habilitagdo: legal para o exercicio da profissio e registro no respectivo conselho da

ST

categoria.
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Secretaria Muicipal da Administra¢ao

Mensagem n° 13/2022 Nova Bassano, 11 de margo de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres vereadores:

Através do presente, encaminhamos aos Ilustres Membros desse Legislativo Municipal o Projeto de Lei em
pauta, em regime de EXTREMA URGENCIA, para contratar por tempo determinado, um Farmacéutico, com carga
horéria de 36 (trinta e seis) horas semanais, para exercer suas atividades na Farmacia Municipal.

Cumpre-nos salientar que a necessidade de contratagéio temporaria do Farmacéutico se da por motivo de que o
Servidor, atualmente ocupante do cargo, encontra-se em periodo de gestagfo.

Considerando que, conforme o Conselho Regional de Farmacia é obrigatéria a presenca de farmacéutico na
Farmdcia Municipal, e caso ndo haja nfo sera renovado o Alvara para dispensa de medicago.

Enfatizamos aos Nobres Vereadores que diante do carater temporario da necessidade, ndo se justifica a
nomeagdo de um novo servidor, mesmo porque o cargo permanece ocupado pelo servidor.

Diante do exposto, submetemos o Projeto de Lei em pauta a apreciagdo dos Senhores Vereadores, solicitando

sua aprovagao.

Atenciosamente,

e
IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal
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Nova Bassano, 10 de margo de 2022.

De: Secretaria da Satde

Para: Secretaria da Administracio

Considerando que, atualmente o municipio conta com 01

profissional farmacéutico no quadro de servidores;

Considerando que, este profissional encontra-se com sobrecarga de

trabalho e encontra-se em periodo de gestac3o;

Considerando que, conforme o Conselho Regional de Farmacia &
obrigatéria a presenca de farmacéutico na farmacia municipal, e caso ndo haja n3o sera

renovado o Alvars para dispensa de medicacdo;

Solicitamos que seja realizada contratacdo emergencial de 01
profissional farmacéutico com carga hordéria de 36 horas semanais pelo periodo de 180

dias, prorrogével pelo mesmo periodo.

Atenciosamente.

P
//4/6( ’W»zé '
Ali‘ne l:uvison Sl

Secretaria da Saude e Assisténcia Social
Nova Bassano - RS

Rua Silva Jardim, 161 - Bairro Centro — CEP 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1670 - WWWw.novabassano.rs.gov.br
E-mail: saude@novabassano.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINIS TRACAO

Da: Secretaria da Administragio

Para: Secretaria da F azenda/Dep.de Or¢amento e F inangas/Setor de Contabilidade
Data: 11/03/2022

Assunto: Solicita¢iio de parecer contabil-or¢camentirio e financeiro
1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual ¢ Lei de Responsabilidade Fiscal, com a

classificag@o orcamentaria especifica, para fins de elaboragéo:

Projeto de Lei N° 13/2022. —

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratacao tempordria de excepcional interesse piblico
de 1 (UM) Farmacéutico, e dd outras providéncias.

VALOR MENSAL R$ 4.497,93

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei
acima identificado estio enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo
ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de
Impacto Orgamentario-Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo

N

utilizado. (\
() ,

Leda Maria Ravanello

Secretaria da Administracio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS ~ 95340-000
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PROJETO DE LEI N° 13/2022
SECRETARIA DA SAUDE
PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n® 101/2000, conforme dotag&o orcamentaria especifica e suficiente para o Projeto de Lei n°
13/2022 que dispde sobre a contratagao por tempo determinado em 180 (cento e oitenta dias)

de um Farmacéutico para atender as necessidades da Secretaria da Saude, podendo ser
prorrogado por mais 180 dias.

MR e s it R$ 4.497,93 + Encargos
U802 i i SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
10.301.0024.2224............. Manutengéo da Atenczo Basica a Salde
3.3.1.90.04.00.00................ Contratacéo por Tempo Determinado (360). . . . . . . R$ 90.000,00
3.3.1.90.04.15.00.............. Obrigagdes Patronais (2025)

~ 3.3.1.90.04.99.01.............. Contratagéo de Profissionais da Saude (2024)

Recurso: 40 ASPS

1
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA
LRF - Art. 16, 1l

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal de

Nova Bassano, no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento as determinacgdes do

inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de

Despesas, € a vista da estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro, na Contratagao por

. tempo determinado, cfe. Projeto de Lei n°® 13 para um Farmacéutico, cfe. A demanda e um
melhor atendimento na Secretaria da Satide. DECLARO existir recursos para a execucio

das agbes, cujas despesas correrdo por conta das seguintes dotages orcamentarias:

Dotagdes Or¢amentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Descricéo no parecer contabil do Contador Municipal — cfe. |3.3.1.90.04.00.00 ASPS
Projeto de Lei n° 13/2022. 3.3.1.90.04.15.00 ASPS
3.3.1.90.04.99.01 ASPS

Declaro, que a execugédo das agdes acima referidas n3o contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicio Federal, da Lei Organica Municipal
e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nova Bassano, 11 de marco de 2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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ADEQUAGCAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Art 16, inciso | e §4°, incisolda LC 101/2000

Estudo da adequacgédo orcamentaria e financeira
que o Municipio, devido a demanda na Secretaria da Saulde, cfe. Projeto de Lei n® 13/2022.
DECLARQO existir recursos para a execucgéo das acées, em cumprimento ao disposto no art.
16, inciso | § 4°, inciso |, da Lei Complementar n°® 101-2000.

I - IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Descri¢do da Agdo Criada, |Contratacdo de um Farmacéutico.
Expandida ou Aperfeicoada

Despesa Aumentada 1° ano 2° ano 3°ano
3.1 — Pessoal e Encargos 78.000,00 0,00 0,00
3.2 — Juros e Encargos da 0,00 0,00 0,00
Divida
3.3 — Outras Despesas 0,00 0,00 0,00
Correntes
4.4 — Investimentos 0,00 0,00 0,00

4.5 — Inversoes Financeiras

4.6 — Amortizagcao da Divida 0,00 0,00 0,00
TOTAIS =========2 78.000,00 0,00 0,00
] ( X ) A despesa se enquadra no conceito de despesa
Mpganleme de obrigatéria de carater ndo continuado, na forma do art. 17
Compensacgao § 1° da LRF sendo, portanto dispensados os mecanismos

de compensacéo previstos no § 2° do mesmo artigo.
Obs: O Poder Executivo Municipal, cfe. A demanda na Secretaria daj Satide de um
Farmacéutico. LDO n° 3.227/2021.
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IT - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

A acdo esta prevista no Plano Plurianual de que trata a Lei Municipal n°
3.215/2021, conforme os seguintes programas governamentais:

1- Orgéos: Solicitacdo
Programa: Atencdo Basica a Saade
Acéo: Manutencao da Atengao Basica a Saude

III - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

A acéo esta prevista nas Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022,
conforme consta no anexo de metas e prioridades:

1- Orgéos: Solicitagdo
Programa: Atencao Basica a Saude
Acao: Manutencao da Atengao Basica a Saude

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMENTO

A despesa decorrente da execucdo da acido estd prevista na Lei de

Orcamento do exercicio financeiro em vigor, nas seguintes dotagdes, havendo saldo
suficiente:

Dotacdes Orcamentarias Elementos de despesa Fontes de Saldo Atual
recursos
: 3.3.1.90.04.00.00.00 ASPS 90.000,00
BEEUE cI-anieRe Dalter COtnll ol Bl 29 o4 15/60,00 ASPS
gfsggggzde toda .dotagdo — Brojeto de. Let 4 4 4 on.04,96,01.00 ASPS
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V - IMPACTO SOBRE AS METAS FISCAIS
(art. 17, § 2° da LRF)

Existe dotacdo orcamentdaria adequada e suficiente para atender as despesas no
corrente exercicio, conforme demonstrado no item IV, e as receitas e a despesas previstas
na Lei Orcamentaria Anual s&o compativeis com as metas de resultado primario e nominal
previstas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentarias. Portanto, a

execucao das agdes previstas ndo ira afetar as metas fiscais previstas.

Meta de resultado primario prevista no anexo de metas fiscais 2.663.629,80
Meta de resultado nominal prevista no anexo de metas fiscais 3.330.547,27
Impacto da acéo sobre as despesas fiscais 78.000,00
Impacto dos mecanismos de compensacao 78.000,00
Resultado primario com o impacto das acées 2.585.629,80
Resultado nominal com o impacto das acées 3.252.547.27
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VI - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIiQUIDA

Receita Corrente Liquida acumulada nos ultimos 12 meses R$
42.087.816,88

Gastos totais com pessoal acumulados nos ultimos 12 meses R$
16.949.566,50

Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal 40,27%

Acréscimo nos gastos com o aumento proposto:

No exercicio financeiro em curso |R$ 78.000,00
Nos 2 exercicios subsequentes R$ 0,00

Gastos totais projetados para o exercicio financeiro em curso | R$
com o aumento proposto

17.092.566,50
Receita Corrente Liquida prevista para o exercicio financeiro em|R$
curso 42.087.816,88
Percentual de gastos com pessoal a ser comprometido no 40,61%

exercicio financeiro em curso, com 0 aumento proposto.

Observagoes: Fica abaixo do percentual limite de 51,3%, podendo haver a execugdo da
despesa de aumento real dos vencimentos.

Nova Bassano, 11 de margo de 2022.
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